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Inkább pipaadó, mint dohány egyed- 
árúság.

(zk) Az európai államuk közűit 
leginkább Magyarország van hivatva 
dohánytermelésre. Éghajlata megfe­
lel a dohánytermelés minden kellé 
keinek. Földje majd kivétel nélkül 
alkalmas a dohánytermelésre. Tala­
jának sok változatossága teszi, hogy 
mindennémű és fajú dohány siker­
rel termeaztelik. Egyik koszorús köl­
tőnk szerint: „A dohány nálunk, 
bárki mit állitana, a legjobb in- 
digena.**

Voltak idők, — nehány évtized 
előtt, — midőn a magyar dohány 
Európában felismertetett és hírne­
vére vergődni kezdett. Daczára 
annak, hogy a külföld már akkor 
egyedáruságot űzött és vámrendsze­
rével reánk nehezedett; mégis dohá­
nyunknak mázsája a pesti piaczon 
25 -30 forintért kelt, mig búzánk­
nak köble 5 —6 forint volt váltóban.

Az 1848. és 1849. időszak után 
dohányunk is bekerült aa egyedáru- 
ság hálójába. A múltakat tekintve, 
azon kérdés támad, hogy a dohány­
termelésnek 25 éves egyedárusági 
szenvedése hozott é hasznot a ha­
zának ?

Hogyne, hiszen a kincstárnak 
sok millió jövedelmet hozott. Ez reá 
a legkönnyebb felelet.

Igaz ugyan, hogy a kincstárnak 
szüksége volt ezen jövedékre, ha­
nem az egyedáruság és szabad do- 

' hánytermelés között fenforgó ellcn'ét 
azon kérdést idézi elő, hogy az 
egyedáruság által eddig nem vesz­
tettünk-e- többet a réven, mint a 
mennyit nyertünk a vámon ? E kö­
rül forog a kérdés.

Tekintsük ennek gyakorlati ol­
dalát. A dohánytermeléssel járó pénz­
ügyi őrködés rósz hatással bir a 
termelési ösztönre. A szabott árak 
pedig a dohány kezelésre, nemesíté­
sére, szóval ezen egész iparág ki­
fejlődésére káros befolyást gyakorol­
nak. A csempészet sok családot 
tönkre tesz, vagyis a megbukottak- 
ban gyakran szaporítja az adókép- 
tclen koldusok számát. Csakugyan 
tekintve uz emberi gyengeséget, más­
részről a mindennapi alkalmat, nem 
csoda, ha a népet ezen kínálkozó 
ugyan, de egyszersmind az emberi­
séget erkörcstelcnitö cs< mpészet, sok 
baj örvényébe sodorja. A nnyi bizo­
nyos, hogy termelő osztályunk az 
egyedáruság ideje alatt elő r.cm haladt, 
sőt tapasztalás mutatja, hogy nagy 
része az elszegényedés örvényének 
szélére jutott. Talán épen a dohány 
szabad termelése és kereskedése ha­
talmas tényező gyanánt gyarapítaná

termelő osztályunkat, könnyítené 
adófizetéseinket, végre megmentene i 
másokat a pusztulástól. Hiszen alig 
van terményünk, mely |>énzt vará­
zsolhatna hazánkba, mint a dohány; 
feltéve, hogy dohány iparunk ed­
dig virágzó állapotba jöhetett volna; 
mégis épen ezen pénzforrás van el­
zárva, vagy korlátolva termelő osz­
tályunk előtt. Azon tiszta haszon, 
mi eddig a költséges cgyodáruságból 
kincstárunkra háramlóit, nem ért 
annyit, mennyi vesztesége volt más 
oldalról országunknak a dohányter­
melés korlátoltsága állal.

Az osztrák birodalom nincs hi­
vatva dohány termelésre annyira, mint 
.Magyarország, aztán urnát vámrend­
szerével pótolja veszteségét; azért ott 
a dohány-egyedáruságnak lehet értel­
me. Hazánkban a mezei gazda legtöbb 
súlyt fektet szántóföldjeire, melyek 
már megunták a szolgálatot, évről- 
évre silányabb termést adnak, mi 
lesz ennek vége? Az országgyűlési 
válaszfelirati javallatok egyike meg., 
jegyzi, hogy „ijesztő mérvben terjed 
az általános tönkrejutás, az ország 
lakóinak vagyona a földbirtok, ide­
genek kezébe kerül, olyanok kezébe, 
kiket sem a szülőföld iránti kegye­
let, sem a múltak történetei emlékei, 
sem családi vagy rokoni összeköt­
tetések e hazához nem csatolnak 1

Azt mondják, hogy átalakulási 
időt élünk, minden kezdet nehézség- 
gal jár. A kezdetleges magyar ál- 
lamga-zdaság bizony nem vetélkcd- 
hetik, teszem egy Francziaország pénz 
ügyével, hol a szerencsétlen porosz há­
ború után alig három év alatt kifizet­
tetett a roppant öt milliárd hadisarcz, 
újjá szerveztetett az egész hadsereg és 
közigazgatás, a mellett mégis már a 
múlt évi költségvetésből felmaradt 
egy nagyszerű pénztöbblet. Fran­
cziaország adóalapja gazdag, nem 
csoda, ha nálunk s földadó nem 
emeltethetett és a kincstár dohány­
jövedéke nem pótoltathatott. Ter­
melő ország lakói vagyunk, ezen osz­
tály gyámolitása és gyarapodása 
hordja adóképességünket, kereskedé­
sünk, iparunk és gyáraink emelke­
dését vagy sülyedését; kell tehát, 
hogy ezt minden áron elősegítsük.

Ily körülmények között tudva 
azt, hogy épen azon terményünk, 
mely sok pénzt varázsolhatna ha­
zánkba, földmivelö osztályunkat elő­
segítené, adókepességét lehetőleg e- 
mclné, bilincsek közé van szorítva; 
nincs biztos reményük termelő osz­
tályunk gyarapodásához, azért vissza­
térünk oda: hogy a i egyed- 
árúság által töb’b elvesz­
tettünk a réven, mint a 
inonnyitnyertünk a vámon.

Azon körülmény, hogy a földadó 
nem emeltethetett és a kincstár do- 
háuyjövcdéke nem pótoltathatott, 
hagyta eddig életben a rémszülött 
egyedáruságot.

Nem vagyok hivatva törvényja­
vaslatot készíteni, hanem azért oly 
meggyőződésben élünk, ha más pénz­
forrás nem találtatnék a dohányjö­
vedéket hclvetteaiteui, legroszabb e- 
setben az egyedáruságnál tfirhetöbb 
lenne a pipa, és eddiginél valami­
vel nagyobb dohányföldadó. Igaz 
hogy a pipaad í sok ellenvetésre ta­
lálna, sokan azt állítanák : nem lő­
het igazságosan kivetni, nem min­
den ember dohányzik ; nem pótolná 
a dohányjövedéket. Az igazságos ki­
vetést mások úgy értelmeznék, hogy 
gazdag és szegény egyenlő mér­
tékben fizesse pipaadóját, e szerint 
pedig a kívánt összeg elő nem ke­
rülne. Hanem ne feledjük, a gaz­
dagnak több hasznot ad a haza, 
mint a szegénynek, fentartására töb- 

J»ct is követelhet a gazdagtól, mint 
a szegénytől. Nem minden ember 
dohányzik. Országunk 16 millió la­
kóinak mintegy kétharmad részét 
kiskorúak és nők képezik, mit leszá­
mítva, miután a dohányzás annyira 
előhaladt, hogy ritka ember nem do­
hányzik, 4-5 millió adófizető kerülne 
elő, ha a főöszegnek negyed részét 
vesszük is: négy millió számot nyerünk 
Ezen mennyiségnek osztályozott té 
nyezöi inkább tűrhetnék a pipaadót, 
mint az ország összes lakóira káros 
egyedáruságot szenvedjék. Ide szá­
múba a dohányföld fellebb emelhető 
adóját, talán sikerülne a kicstárt kár­
mentesíteni, a dohánytermelést pedig 
és kereskedést szabad lábra állítani.

Termelő ország lakói vagyunk, 
kereskedésünk, iparunk, gyáraink té­
nyezői földmivelö osztályunkban ta­
láljuk. Termelő osztályunk, hazánk 
lakóinak pénztelen zömét képezi, ki 
e bajon üdvösebb utón segíthet, se­
gítsen ; segítségnek nincs értéke, ha 
elkésett.

Gyümölcs tenyésztés.
A csemege szőlöfajokról.

(Vége.)

Befejezés.
Magyarország földmivelö ország, est 

tadjak, de fájdalom axt is tudjak, hogy jö­
vedelmi forrásai mindinkább apadásnak. 
Gabonánkat a nyugot-európai pisexokról ki- 
exorilja ax amerikai gabona, gyapjsnkat as 
aussráliai gyapjú. -- Bsromtenyéextésflnk 
megdöbbentő mérvbeen hanyatlik, mint az 
a „Nógrádi l-apok- legközelebbi számában 
ösmertetett Korismies fíle kimutatásban po 
sitir tételekkel van bebizonyítva. A mező 
gazdáazatnak igen kevés ága m\r az, a 
mely még eddig versenytársak nélkül ál­
lana.

Ilyen körülmények között több ágyai­
méi érdemel a coemegnsaóiótMyéeztés, mist 
első tekintetre látszik, a nem csak szint 
szenvedély tárgya, — s nem ü esek mint 
tápszereink egyik igen értékén neme; ha­
nem ügy is, mint idő tel egy nem megvo- 
tend. jövedelem-forrás veendő figyelembe. 
Úgy znia ilyen adó terhe alatt, ilyen adá­
sáéi rendszer mellett, és Ilyen munkás vi­
szonyok súlya alatt, mint náluk vu, — 
hozzájárulván az időjárás folytonos abnor- 
mitátáaa, — hogy minő sors várakozik a 
magyar középbirtokon osztályra, azt előre 
látni nem kell peasimumas, nem kall jés- 
lói tehetség, elég arra a számok iogieájá- 
nak ösmerete Es akkor ax öaíeatartási 
ösztön fogja kényszeríteni utódainkat, hogy 
a mibél tisztességes utón egy kin jövedel­
met szerezhetnek, azt felkarolják. És akkor 
a eaemegeszólőfajok is nagyobb méltány­
lásban fognak részesülni, mint most.

A vasutak melletti vidékről már most 
is évenkint nagy mennyiségben ezálliyák a 
csemegeszőlőket Észak Németországba és 
Oroszországba Kilátás vsn reá, hogy időről 
még nagyobb lendületet fog nyerni, mert 
a mint a lapokból olvassak, a nyugati or­
szágokban a phyilozera pusztításét miatt, 
az oUani azólőtenyéazlés már eddig is iszo­
nyú pusztítást szenvedett, Csak magában 
Franczia országban több száz négyszög 
mértföldöo pusztít, a csak egy megyében 
28,000 beetart pusztított el. (Pestiaapló 
1877. évi 24. szám, estilap) és fájdalom ! 
mindinkább terjed. Sót már Magyarország 
déli részén rombol. A paaesovai határban 
mintegy 100 boldsyi területen vu coesta 
tálra a pbylloxra, s a továbbterjedés meg- 
gátlására a kormány által alkalmazott ki­
irtás sikertelennek bizonyulván, abban ha­
gyatott

Hála a gondviselésnek '. vidékünkön még 
nem észleltetett, s ha a gazda közönség 
elég óvatos lesx más vidékekről ezőlőtöve- 
ket és szőlő vesszőket nem hozatni, hiúi 
merem, hogy ezen veszélyt elkerüljük.

Vidékünk legnagyobb ellensége a ene- 
megeszölötanyésztésnek: a tavaszi kései 
fagyok, melyek ax utóbbi években gyak­
ran semmbitették mag a szőlőtermést. Ez el­
len még eddig a legjobb óvszernek bizonyult 
a fostftlés, melyet azonban esak agy lo­
béin e jó sikerrel alkalmazni, ha előre tadni 
lehetne a fagy bekövezését. E tekintetben 
is megelőzött bennünket az ifjú Amerika. 
Ugyanis a mint tudjuk, at a veszi romboló fa­
gyok rendesen olyankor jelennek meg ná­
lunk, midőn Európa északi vidékein erős 
havazások vannak. Midőn a mull martzim 
hó 9.- és lO.-kén nálunk azon nagy förge­
teg volt, olvasunk a lapokból, hegy óikén 
már távsürgönyösték Szentpétervárról, hogy 
ott három nap óta tart a fergetag Éa 
igy Szentpétervárról 5 nap alatt ért ide. 
Hogy ilyen esetekben mint tesznek Ameri­
kában ? axt meg érthetjük Baker Fri­
gyes illinoiai birtokos leveléből (1- Bo­
rászati füzetek 1878. 644 lap.) Ő est úja 
egy európai barátjából .- „Önök aram oda át 
nem,is képzelik, mily dolgokat mivelünk mi 
itten: minden pár nap meteorologiai tudósítá­
sok jelennek mag, melyeket a köspenti jehő 
hivatal küldöz szét, mik nem esek a hajósra, 
hanem a szárú föld lakójára b kimondás 
tallan hasznúnk, mert vihar, esél fagy, egy­
szóval az időváltozásról előre tudósítva 
leszünk, és pedig meglepő biztossággal 
tudják u egyse országrészek, mily idő 
fog legközelebb bekövetkezni. As egyesül

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



állasak ksresstűl kasai vannak ellátva fiók 
jelző áRossásokkal, meyak minduup tá­
virati utón értesítik * központi hivatalt 
Waschiagtoabaa a lágsaly-bő- és nedvesség 
mérő állásáról; ea ismét összeállítja jeles- 
tárasit, fia megint távirati utón elküldi szét 
az országba. fia igy, mint már fentebb is meg- 
jegysém, jó eleve leálltak értesítve a vihar, 
szél, tegy fia eeőrőL — Naponként állít­
tatnak elő aj ssőlőváltozványok, minden 
tortuatő kisériatsksi vita véghez, melyek­
től jaleatfiat taaa a központi közegeknek, 
melyekkel összeköttetésben van; fia exea je­
lentések igen érdekesek. stb stb.*

Boldog ország aa, a melynek polgára* 
ilyen dolgokkal foglalkoznak Lesz-e ea 
igy náluk valaha ? vagy sohase? Pedig 
abban minden böicMikodók egyetértenek, 
hogy aa emberek társaságba álltáénak aa 
a czólja, hogy aa egyesek menkálko^janak 
aa össsse tárosságért, aa összes táraaaág 
viszost aa egyeaek jóllétéért^)

Oroaai Miklós.

A b-gyarmati ügyvédi kamara fel* 
irata

(sa IfsasScéQrBtaitstteo atSrrtayMsáa torta 
tatok taa?«k to rtma Utal toktatotokéi)

(Vág*)

a telekkönyvi hatóságok közűi kama­
ránk torttótéa, — egyedit a selmeczbá 
nyal képes, talán omágoa kivitelt, amenyi- 
ben értesülésünk mariit, ott a jelen év hát 
rálfitat nem talált.

De nem a telekkönyvi ígyek terén ész­
lelhető a kivárhatatlan taeedelmeekedéa, 
de majd nem általánoa a pausz a birőeA- 
gok ellen, mely, kölönöecn az egyea bírák 
nál, n hivataJoe óráknak be nem tartásából 
ered. Innen esőn kedvezőtlen tapasztalat, 
hogy u utóbbi időkben, noha ai ügyek 
egyátelán nem szaporodtak, a járáebiróeá- 
gotaál, az ügymenet tetemesen lazábbá 
vált, hogy a nyomban hozott ítéletek néma 

megapadt, hogy tárgyaláz a beadás napjá 
tói srtmitva csak 6—8 hé're tüzér ik ki, a 
hogy a szóval kihirdetet: ítéletek vajmi rit­
kán tétetnek 24 óra alatt irá*ba a felcb- 
bezófe'ek nagy hitványára Mindez-kel nem 
tartják szükségének speciális adatokk 4 iga­
zolni, mintán azok v-tlóságáról, bármely

•) Aaakaak. akik * .Jiógradi Lapok" ll-ík«xá- 
BibBa ■♦cjetost küxtoBtoyrra réfé* tott •jiato- 
toara rsSoktáhok, vaa raorracata tadoairakra jat- 
tataL he<y a raSUnosaik aa tai karai tagjak Bilit 
sas aaaavaétek, « tetyaaaa ipák, aig a UgeMkUrabb 
tojók ia tarán aBDtotkrtSk. a M.

TÁRCZA.

Csitító dal
Kori aakaaa Bár-sár tata fit aa Ura. 
Mattot aajc* Mattot Utak ott.
KBtatva totou stgUrva »Uyra. ‘ 
I airatoBvtifjtea mit rtehatok?
Beste, Boly Maakaf, kabát 1« Terra, 
Mtoá (jronrakte a Sajka ringatom: 
Te rtaeae ácaaáa, aatvraa kóserra, 
CaftaQ el. 4b ratatod ti M datoa!

Csak ajráf aa átok — dáaieava tenorja, — 
MM voaiaatod Mi báaaa. betette? 
n Uála, Bkotok arra sósai rradja. 
Vaa-Ó. ki aaáaakoaaa Ueayadea? 
Katoateted — si kanna — ideálod ? 
ffiassa átok kacsafuk Usodoal . . . 
Kását- «•>? kársadét elvesbe vájod. 
CoitklJ el. ák. crttítod el M dalos!

Aa Űrt saaaráa. Ukaáabe rajjá 
Art a kérte. tSaákray ártott, 
XHál ara Miaaétoa, béta kasaira, 
8 olt biora aaearadte elás, kávét 
Bal tolás te irt. kit saktol taertelea rlgy. 
te áriát njdatotok aályn ayoo? . . .
Te asasja kia, s»!y aetpibenal aes báty. 
CaftálJ d. ék. caétitad •! át dalos!

Látod: niái a rtdtor, Bft kaira hittál. 
Oyáter, raifáa. Bártanétól. eKapot 
Bestíj, evacr kérvén rftast a hitnél. 
B béta te aűad elborítja aost- 
Ki tartto fel- tefjr Moea ki se rontson? 
Vagy Hon aétto rtesvét. írtaiéra? . . . 
Mvaa váraik; — kik Motoztok e kaaeaen, 
Caátá^atak, entitod Skrt dalos!

XIV. I. ct. végrehajtására nézve a követ­
kező adatok jelentettek:

A K-rjrernuiri Htrdafiaa. A vadkerti kör­
ben össttiratolt 13073 lélek, a megalapítom 
800 frt orvosi fizetésből egy lélek után esik 
fizetendő 6 és egynegyed kr,a busái körben 
öeszeiratott 7331 lélek, a megalapított 600 
frt orv. fizetésből egy lélekre 8 kr. A kék­
kői körben 7600 lélek, 600 frt orv. fizetés­
ből egy lélekre esik 8 kr.

.4 rr/aepí járásban. A kosdi körben 7718 
lélek, fiOO frt orv. fizetésből egy lélekre esik 
8 kr. A rombányi körben 8944 I., 600 frt 
orv. fizetésből jut egy létekre 7 kr. A rét­
sági körben 8494 I., 600 frt orv. fizetésből 
jut egy lélekre 7 és egynegyed kr.

A fülelni janisban. A fülcki körben 11938 
I., 800 frt orv. fizetésből egy létekre esik 7 
kr. A kis-terenuei körben 13126 L, 800 
frt orv. fizetésből egy lélekre jut 6 és egyne­
gyed kr. Az ipoly-rónyai körben 15,261 
L, 800 frt orv. fizetésből egy lélekre jut 5 
egynegyed kr.

.4 sziráAi járásban. Az eosegi körben 
12427 I., 800 frt orv. fizetésből egy lélekre 
esik 7 kr. A szlráki körben 10079 I., 700 
frt orv. fizetésből egy lélekre esik 7 kr. A 
vanyarezi körben 9607 1., 700 frt orvosi 
fizetésből egy lélekre esik 8 kr.

.4 azrcssnpl íaraaban. A szakali körben 
8421 I , 600 frt orvosi fizetésből egy lélekre 
esik 8 Kr. A karancs-sági kör még mai 
nap sincs betöltve, pályázó hiányából.

A letűnni iarátban. A-, losoncz-tugári 
körben 8992 1., 800 frt orv. fizetésből egy 
lélekre jut 9 kr. A gácsi körben 8124 L, 
800 frt orv. fizetésből egy lélekre esik 10 
kr. Az alső-sztregovai körben 6194 L, 
600 frt orv. fizetésből egy lélekre esik 10 kr.

Szakolczay Ignácz rétsági körjegyző hiva­
talos kötelesség mulasztás miatt dorgálással 
fenyittetett.

A közbiztonság az elmúlt hóban általán 
véve kielégítőnek mondható.

Gr. Czabrián Lásuló. .T. bizott-
A felolvasott alispán! jelentés ama 

részéből, mely a körorvoui fizetéseket tár­
gyalja, lehetetlen, bogy fel no tüqjék min­
den bizottsági tag előtt azon aránytalanság, 
melyszerint némely orvosi körben egy lé­
lekre 6, másik Itórben kétszerannyi, 10 kr 
esik fizetendőnek; s ezen aránytalanság an­
nál feltúnőbb, mert a magasabb öuzeg 
épen azon körökre nehezedik, ahol tudva­
levők a lakosság szegényebb. Ha tekintet­
be vesszük, bogy a lakosság különféle adó 
zással úgyis súlyosan terhelve van; úgy 
kötelességünkhöz kell soroznunk, miszerint 
ezen nj megadóztatás egyenlő arányban 
oszoljék meg egy vármegye területén.1*

Komjáthy Anzolm e tárgy Ip- 
letti intézkedést, noha a felszólálást igazolt­
uk találja,,— illetéktelennek terfja, mert 
a körorvosi csoportok mcgslskitáss köz- 
gyülésileg intéztetett el, eszerint snnsk hstá- 
rozst itt a közigazgatási ülés se nem vál­
toztathatja se nem módosíthatja. S r é t e r 
Alfréd e Kérdést elbalasztandőnak véli, 
legalább egy évre, mikor a tapasztalás és 
gyakorlat az qjabb arrondirozásra több in­
dokot fog szolgáltatni. Beniezky Gyula 
azt tartja, bogy a bajon akkor kell segi- 
teni,mikor feltűnik. Huszár István az 
alispán! intézkedést, mint a közgyűlési ha­
tározat értelmében történtet, helyesnek talál­
ja, de helyt ad gr. Czebrián CelszólaHsá 
nak, — s az aráaytalao felosztás rög­
töni javítását kívánja, még pedig akkép, 
bogy az ülés a maga kebléből 'egy sző­
kébb körű bizottságot válasszon, mely még 
a tavaszi közgyűlés elé a beosztásra nézve, 
a helyi, közlekedési és népességi szempon­
tok tekintetével javaslatot terjesszen elő. Gr. 
Forgách Antal, összefoglalván az el­
ágazó nézeteket, Huszár István indítványá­
hoz ragaszkodik. Ilemónyfy József 
az ebben való javaslat tételre a törvény ér­
telmében megalakítod egészségügyi bizott­

ságon tartja illetékesnek. M e 1 i c h a r F. 
a közegészségügyi törvény 144 J a érteimé 
ben illetékesnek véli a közigazgatási bi­
zottságot, már azért is, mert jelen esetben 
közvetlenül intézkedhetik, gr. G y ü r k y 
Á b r a h á m feltevén e kérdést, a többség 
a javaslat készítő bizottságot fogadván el, 
bizottsági tagokul: Madách Károly alispán 
gr. Forgách Antal, Beniezky Gyula és Ba- 
intner Fsrenea főorvos választattak mog.

járásbirdeégnál, rövid félóm eláll meggyó- 
tödén! szerezhet minden szakértő

Nem kivágjak Nsgyméltóeágodnek. már 
egy is hoesusu igénybe vett türelmét, 
zzon psnesaok elő soroláaávál (árasztani, 
melyeket az Ipolysági kir. törvényszék 
tevékenységének méltó világításba helye- 
zéae végett, egyik kamarai tagtáranok, az 
tóé és Igyfelek megjelölése mellett, egybe 
állítva bekttldött; csak esen ki matatás ered­
ményeként jelezzlk, hogy nevezett törvény­
széknél rendes ügyekben a porfelvételre 
határidő, a beadástól uámitva, nem ritkán 
8—10 hóm tüzelik ki, bogy egyes beadvá­
nyok csak egy év letelte után nyernek el- 
iátérést, bogy a perek teljes befejezése után 
ítélet szintén sok esetben csak 8-10 hó 
malva vagy még később bozatik s bogy a 
Mlmeesbányai kir. törvényszéktől 1876 ja­
nisa 1 én átveti ügyek egy részében máig 
sem történt semmi intézkedés, — pedig a 
fentisztelt törvényszék kellő bírói személy­
zettel van ellátva, viszonyítva a b. gyar­
mati kir. törvényszék ügyforgalmához, és 
személyzetébez.

Fájdalommal kell megemlítenünk a 
fennebbiekből kifolyólag, bogy az igazság 
szolgáltatás, kamaránk területén szervezett 
bíróságoknál, az utóbbi években egy italán 
nem javult, sőt az ellenkezőt kelle, külö­
nórán a mull évben tapasztaltnak, kivétel­
ként csakis a b-gyarmati törvényszék pol­
gári osztályát kell kiemelnünk, hol a régi 
hátrálékok nsgyrészét feldolgoztatván, az 
újabb beadványok megnyugtató gyorsaság­
gal nyernek elintézési.

Nagyméltóeágu Miniszter őr! Azon ö- 
szinteséggel és hűséggel terjesztettük elé a 
fennobiekben a jogszolgáltatás terén tett 
észleletainket, melyre állásunk kötelez s 
azon roménynyeL melyet Nagyméltóságod 
mindenre kiterjedő gondossága iránt táp­
lálunk.

Kelt B.-Gysnnaton, ab.-gyarmati ügy­
védi kamarának 1877. február 24 én tartott 
évi rendes közgyűléséből

Kalmár Lajos, 
tlaSk.

Uarrnos Gábor, 
tttkta.

Közigazgatási ülés
(április H-4b.)

Gróf Gyfirky Ábrahám főispán Öméltósága 
melegen üdvözölvén a teljes számban meg­
jelent tagokat, az ülést pont 10 órakor meg- 
nyitja.

Madách Károly alispán felolvasott jelen­
téséből kiemeljük a következőket. Aa 1876:

KártUdy. iát. nyaldos aa te sodorra, 
Mte rtacsra nisdciiak a habok; 
GyirSsve JSa feUra, usr fodorba', 
Erttlsa, Utei(b'esvo laakadok . . . 
Hallia rarfillj! ia arra fiiéra batalraad; 
Saararara aeftte teahaaz, ayajaioB. 
És viharos paaasa, aflrtly, alrataak . . . 
Mind eksitál ejy Ues dáliára oa!

Komjáti Jenő.

Impromptu.
Az üja sxdlt: „Anyás, leuáll aa 
Lakunkba a bírta ara!

> ő tezyea ájSak raiadrn álraa, 
Xappalunk legszebb rtezra!” 
Hzdl anyja: „Srfk szobiak, borsija 
KM a szertkedreaea!- 
. . . „Tág a azeniraoMk anabfija. 
Anyás, a nera uegtey'h aoneal* 
' Gáspár Imre

A várat és a ...
- Hein. -

A várat, ás a tornyot 
Matatja délibáb, 
A szSrkálet totdrU, 
Foszlik tovább . . . tovább . . .

Oís szél farai! kírtlea. 
Kavar sötét habot. 
A sajkás eiaerrngvs 
Hajtja a esolaakoL

A nap leszáll, raak néha 
Lobbaa fái cssadeaea, 
Xiaera. a a hol lett sík. 
Ott halt meg kedresea!

Gáspár Imre.

a p o s t a 0 g y i beküldött jelentés tu • 
domásul vétetett

ChikányJáno s esi téri körjegyző fel- 
lübbczéso elvettotett, s az alispán! elsőfokú 
határozat, mely nevezett körjegyzőt hiva­
talvesztéssel sulija, indokainál fogva hely­
ben hagyatott.

Dr. SebőnfeldMór Kia-Terennén 
gyógyszertár felállítása iránti kérvénye az 
1876: XIV t ez. 134. §-a (és b) pontja 
értelmében elvettetett-

Kozelka Alajos körjegyaő fegyelmi 
ügye az alispáni hivatalhoz tétetett át.

Kagyolcz község temető ügyébeai 
beadványa, mint közgyűléshez tartozó, el- 
utasitatott.

a túzkárbiztosilási pénzek behajtására 
nézve a szolgabirák szigorúan utasiitattak.

Komjáthy Anzolm helyettes árvaszéki 
elnök jelenti, bogy april elsejéig beadott 
2166 árvaügy, ehntéztetclt 1664, elintézetlen 
maradt 502. Letétileg 247,257 frt kezeltetik; 
az összeaitett és árvulap tényleges állapo­
ta 389 frt 37 kr, követelés: 1760 frt 54 kr. 
Aa adriai társulattal kötendő (Komjáthy Au- 
zelm, Roményfy József és Hanzélly László 
által javaslatba hozott) szerződés, bogy abba 
minden bizottsági tag kellő betekintést sze­
rezhessen, kinyomatni, s a jövő ülésen tár­
gyaltatni batároztatotU Scitovszky János 
indítványára elfogadtatott, hogy ezentúl min­
den fontosabb javaslat kinyomatva előle 
geeen küldessék meg a bizottsági tagoknak. 
A tőzkárbiziositáara vonatkozó régi eljárás 
jun. 1-ig jogérvényben hagyatik.

Adóügy. Március havában egyenes 
adóban beszedett 43650 frt 93 >|f kr. a 
múlt évi mártius havinál 2118 Írttal több. 
Adóhátrálék: 650680 frt 82 kr.

Kocsi és lótirtási adó elengedésben ré­
szesültek : Holényi Ferenci, Hanzélly László, 
Gr. Crui, özv. Ritter Pétérné, Bokros Elek, 
özr Poderka Józscfné, Beniezky Mihály, 
Illés Ödön; kérvényeikkel elntasltattak: 
Kün János, Dentch Adolf, Szilágyi Géza, 
Svarcs Fáni. Lajtos István és Harrich Pál 
adóhátrálékosok ingatlanai ellen, más alap 
hiányában, a végrehajtás elrendeltetett Ve- 
röcze község folyamodványa anőllődéa- 
ma váltsági összegek fizetésének elhasztása 
iránt, a pénzügyminiszterhez pártolólag fel­
terjesztetik. Gróf Forgáoh Antal azon ké­
relmének, melyszerint Br. Pongráez Istvánná 
hagyatékára 141 frt 71 x. kirótt múlt évi jö 
védelmi pót .dó ezen hagyatékot terhelő 3000 
fi. kamatteher után járó 150 f. mi att levonásba 
hozassák, az 1875 XLVII t ez. értelmében, 
mint be nem kebelezett tőke után fizetett ka­
mat, szavazattöbbeéggel hely nem adatott

A b.-gyannati kaszinó billiárd tenné­
nek, mint játékszobánsk megadóztatása el­
len beadott felfolyamodás kedrezőleg intéz­
teit el.

Dr. Melicber Ferenci kir. ügyész je­
lenti, hogy az igazságügyi minisztérium által 
eugedélysztetett, miszerint Füleken a visso- 
nyoknak megfelelő börtön felépitessék. Szé- 
csény erre nézve nem kapott engedélyt

A b.-gyarmati fegybázban martina ha­
vában volt 261 férfi 22 nőfegyencz. Kettő 
meghalt a dolgozók havi keresménye 432 
frt 43 kr.

Gr. Forgách Antal. ,T. bizottsági A 
jó igazságszolgáltatás egyik leglényegesebb 
kelléke, bogy az gyorsan eszközöltessék; ép 
azért nem kerülheti ki figyelmemet a b.- 
gyarmati kir. törvényszéknél tapasztalt azon 
lassúság, melyszerint vannak beadványok, 
amelyekre egy év sőt másfél év, alatt sem 
hozatnak határosatok. A törvénykezés né­
mely ága pedig oly gyámoltalanul van hagy­
va, hogy ez évet 5211 elintézetlen Ugydr- 
rabbal kezdte meg. Mi ennek oka? nem 
tudom; de azt sem akarom hinni, bogy ezen 
káros lassúság a bírák szorgalombiányábsa 
volna keresendő. Azért, kérem a t bizott­
ságot, hogy ama indokok kitannlmányozáss 
végett, melyeknél fogva a lassú menet elő­
idéztetik, egy, kiválúlag joggal foglalkozó 
egyénekből álló bizottságot küldjön ki, mely 
bizottság sz észlelt hiányok orvoslása vé­
gett a legközelebbi ülésen terjessze elő ja­
vaslatát. •*

As indítvány elfogadtatván, bizottsági ta­
gokul Komjáthy Anzelm és Reményi/ 
József választ ittak meg.

(A tetokköajTTlto! Tolt Cili Mtrtltk, ltol 1MU 
darabból tűk 10,010 InUxtoUtt oL Polftei
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Felelős szerkesztőHorváth Danó.

hallgatott ki, kiket Wtadár Jáuus esperes, 
joginak íoDUtartkaa meltetl, tálul próbasau- 
nokot kiküldött.

Murit hétfőjén Frcnyo (íju'i azcutpé- 
lori segédtelkcsz Urti tol nyejvu köziet- 
>/<laael szónok tatai, Luvétotául • laó vasár­
napon pedig Turctáuyi Guizt n lapujtoi le 
vita mulatta be tuagat tűt << magyar ttú- 
Buktatavai.

Ili nem lehet elfelednem Próuay Péter 
rotubáuyi földbirtokos i* it, Ixdonyí fel­
ügyelő urnák, mint a bodvDyi lelkiw é» 
tanító Mueci-uásauak, a iata*ztá(i Ug) a<>rdl 
Uouuto ritka faraduziaái, anyagi » szel- 
leuii feláldozását. és a mi igen jelien.zó, a 
mutatkuzni kezdő riaazaelések elleni igaz 
ságos és energikus eljárátet

A bodouyi nép azzal igyekszik mcgjnlal- 
tuaztii öt. hogy hozza bizalommal fordul és 
ragaszkodik, ily örvendetes tények hallatára 
annál elszomorítóbb sz, hogy mégis egyes, 
illetéktelen személyek a legaljasabb módos 
igyekeznek a népre hatni, s a választási 
ügy kellő folyását feltánőlcg gátolni.

Erre nézve az a jogos kérdésünk: vau-e 
• nógrádi főesperes nrnak erről tudomása, 
s akar-e egyszer a hatósága alatt álló lel­
kész választásoknál hivatalához képest, eré­
lyesen és igazságosan eljárni ?

Ószi és tavaszi vetéseink megörvendezte- 
tők és nagy kilátásra jogosítanak

Gyümölcshöz a fák hernyói igen kis re­
ményt nyújtanak.

A szőlő-és kerti munka javában és ked­
vezően ioly. Vitéz Lajos,

helyi felszoUmföktól csak agy kamueg 
a város

hoMM>»«roy bárót, kinek sraxulaiaa ka- 
’ .nljairól és eaíntelteiró! tapsuk olvasói 
■ í mjusau sokat LaKotub, • ki a hada- 
p sti rendőrséget a. pókig orránál fogva vo- 
* !te, a párisi éberebb rendőrség elfogta. 
A/áubas nem adjak ki azonnal, mert a 
Fraucztaonuágbao elkCretrlt csalásai miatt 
ott lesz förvtoyMék elé állítva, scsak ázs­
ión kerti itt bírói e■járta alá, La agyas 
addig el ucoi tonik. — Ha itt kiállta bén- 
teléaét, srtál más bíróságukhoz tovább, men 
hiszen 4 — közbeszéd szériái — körUlcaaUs 
az egész iiUgut.

Luumom • surhadi gjsUrlsUL ma- 
)ua Ló H> ea veszik kezdetükéi, a német ás 
szláv nyelten szerkesztett piros szint „Eta- 
berafuugs Karté" k ílástek poivlavaeí) a 
múlt Léten küldetlek azét. Mint halljak, báró 
Gyulai EdoteLcitu jamas eleje* fog szemlét 
tartani a „Mimiitek* felett.

Ipolyságán f bó'-énSághy Benő ügy­
véd r napra áttolt névöaiKpé: te iát egy 70 
szett yből álló látogatón társaság kedé­
ly esc . Hite meg, mely a gazdag lakoma és 
vig t néz után csak reggel oszlott szét, a 
inasatokba* kit&steiiék magukat bániba, 
Vitális és lápcsey urak.

Ipoly Bagón a nem rég part ladalhan sze- 
reocséilenül kimalt Weiasberger Ármin 
névnapja alkalmából f bő 7 én az Ipoly­
sági ttúkedrelói társulat nőtagjai megemlé­
kezvén az egykor szinten a Urániáihoz tar­
tozott szorgalmas és ügybozgu társukról, az 
elhunyt iránti kegyeletekül vezéreltetve, 
felkeresték a még minden emlék, sőt ft aél- 
kali sin, s arra egy azép sirkoazorat he­
lyeztek el.

Parbaj. Ipolyságról őszinte részvéttel ér­
tesülünk, bogy a Weiasberger féle párbaj 
kifolyásából eredt, újabban, és pedig Mágiád­
ban lefolyt párbajban fej rágást kapott Hol- 
lóiy Lonvédbadugy halálosan rassza) volna.

Balog György -ziatarsnlala, mely je­
lenleg Váczott működik, legközelebb Ipoly­
ságon fog tartsai előadásokat.

Majd tűz volt B.-Gyarmaton f. hó ’l-ée 
délután fél négykor. Egy kémény kigyul­
ladt a derék tűzoltókból az első 3 perez 
alatt II-eu, 6 perez alatt 30aa.al0 perez 
alatt — nehány kivételével — mindnyájan 
megjelentek az őrtanyás, bonaaa az al pa­
rancsnok vezetése alatt felszerelve, indalai 
kezdtek; azonban a tűz, a tűzoltók nagy 
lelkesedésével egy Bit lelohadt.

Uymen Bnxatoris János Ipolysági tör­
vényszéki írnok e napokban váltott jegyet 
Kasza Bertával.

Iluborr Miklós losonezi eseudbtztos, ki 
a gácsi tüzeset alkalmával azzal vádoltatoti, 
hogy az ott említett gácsi polgárt kegyet 
lenni összeverő pandúrjaival egyetértett, az 
ellene indított ctolgabirói vizsgálat folyttá 
kijelenté, bogy pandúrjaival összeköttetés­
ben nem áll, • hogy a garázdálkodókat Sai­
gonján megfenyítette.

Rövid hírek. Bóka, jele* pesti lántrmm 
tér érkezett B.-Gyarmatra. hol az angol 
kisasszonyok nőne velő intézetében a tanítást 
{. hó 11-én kezdte meg.Sehreker fény­
képész • bő végén jön R. Gyarmatra, öt- 
rázdálkod ott néhány HttsAatal em- 
"ber IVGyamatoa f. hó IS ín éjjel* — Egy 

öreg izraelitát vertek meg.... dicsőéi,-e 
sen. Ajánljuk a rendőrség figyelmébe.

A milyea az s<jsn Istem. olyan a fo 
gsdj Isten. — Egy körjegyző egy mmuadd 
községi földtertoknató! .Tisztelt cziml* 
ezitnzéasei levelet kap. A .tekintetes* m 
met arragiló körjegyző visszaír e megnő 
lltissal: .Hallja az árt* A .nagyságos* 
czitnet anogiló föllbirtokos esru megbe 
mnkodra, váUazoló leveWbea így szólítja 
a körjegyzőt; .Hallja e kend?*. Mégis a 
körjegyző találta fel a legalsóbb czimet, 
mert már ez a földbirtokosból intésért te­
reiében igy atólit: .Hej, marha'* lT*ay.) 

„TaMtasáays- és rrfteitók u eeetrák 
magyar momirvhia ki és beviteli forgalmát 
illetőleg kohimics Lásatelól*' ctimá rsikk- 
n k folytatását jövő számunk hozza.

des vizsgát Jc ueui téteti tanouczaival^Mí 
lösz igy a uépnevelésbő), ha a szegény gyér 
mekek minduntalan más, sokszor mint mon­
dani szokás, czigáuy-kézre kertinek? — 
Tegnap és tegnapelőtt az állauil tanitóké- 
pezdébeu képesítő vizsga tartatott, szintén a 
tsnfelUgjcIó vezérlete .Isit, tucly vizsga 
arról nevezetes, hogy vi alkalommal egy 
lanitónc is kcpesiltctait, ki a budapesti la- 
uilóuéképezdeben végző curauaál. Toksy 
Ilona, a zólyomvárusi községi népiskola ren­
des tamtóuójo toll ez, egy kelleuiea ktllsejü, 
szerény niagavivolctú és igen szép tehetségű 
listai hölgy, rcloriuátus papnak leánya Er­
délyből. E tanitónét a jó szelletig zóljuwi 
polgárság a végett hívta meg, h»gj leányait 
magyarosiba, mely missiójának ő a legszebb 
eredménnyel felel meg. A vizsga, ruiut hall­
juk, kitűnő volt, a a képcsitendónek gyö­
nyörű csengő hangja az igazgatótanács tag­
jait egészen ejbájoita A női szakmába vágó 
tárgyakból Poroszországban képesített jeles 
nevelőuőnk, Kovarcz Emilné vizsgálta meg, 
s teljes megelégedését nyilvánította, vala­
mint a tanfclOgyelő ia kiemelte auuak igeu 
szép írását és rajzoláabeli Ügyességét. Kívá­
natos lenne, hogy több ily tanítónők képe- 
aíitetnének képezdéukben, mert ez ösztönül 
szolgálna a finövcudékck igyekezetére, a 
mint hallomás szerint ez alkalommal is az 
ezaminanduso-t szemlátomást igyekeztek fi 
gyelmöket megfeszíteni, a minél kielégítőbb 
feleleteket adui. — A fijelöltek közül iAbáib 
Gyula, Majzik Béla, Rebák Ede és Török 
Antal képesitlettek. A vizsga befejezése ntán 
igazgatótanács illés tartatott, tárgyai előt­
tünk ismeretlenek.

Bánk, április 7.

T. az. ur! Ez alkalommal vidékünk új­
donságait mondom cl becses lapja t. olva­
sóinak.

Marczius 21-én lelkesült akarattal, nagyt. 
S.aricb Ágoston ideiglenes elnöklete alatt 
megalakult a „nagy-oroszii olvasó népköz*, 
mely, mint hiteles forrásból értesülök, csak 
május 1 én nyittatik meg, mely ünnepélyt 
a reá következő jótékony ezélú tánczmnlat- 
ság emelni fogja

Az egyleti bizottság ekkép alakult meg: 
elnök: Marich Ágoston esperes plébános, al- 
elnök: Árvay József, pénztárnok: Helter 
Ferenci, ellenőr: Bauer József, könyvtár­
nők: Tóth Ödön, jegyző: Angyal Béla. — 
Megjegyzendő, hogy az egylet összes tagjai, 
kiknek számuk eddig 24, ritka tevékenysé­
get, anyagi és szellemi önfeláldozást tanú­
sítanak egyletük felvirágoztatása ctéljából.

.Méltóságom gróf Bertbold Rickard ur is, 
kit az egylet védnökének sikerült megnyerni, 
ezt lehetőleg előmozdítani ígérte.

A szegénységgel küzdő alsó bodonyi ev. 
egyházban a lelkészválasztási mozgalom 
megindult. Az egyház eddig kél szónokot

Levelezés.
Losonca, april 10.

Becses lapja lO dik számában küzlött, a 
losonezi tűzoltó-egylet választmányának ki- 
záratááomra ecélzó Ítéletére megjegyzem, 
hogy .vagy hibásan értelmezi a szabályt, 
vagy vlszketeg játékot űz*; — a hivatko­
zott 13 dik szabályszakaaz müködőtag fe­
gyelmi vétségére vonatkozik, alapi tótagra 
semmi esetben sem alkalmazható; de még 
ha lenne is, maga az indok: „egy hírlapi 
csikket illetlen magaviseletnek bélyegezni* 
hamis kis ráfogás'. — Azonban e kérdés 
majd megtalálja igazolását.

Petykó Imre nrnak a 12 ik számban köz­
lőt: vulkanikus vakdübOngő pletykáira vá­
laszolni nem találtam volna érdemesnek; 
többek unszolására mégsem mulaszthatom 
el pár szóval reflektálni: azt akarom neki 
megmondani, hogy 7. sz. a. levelemben el­
lene fenyegelődzni cgyátajjában nem volt 
szándékom; egyedül jóakaróiig inteni, i n- 
telmem ezennel is ismétlem! — 
Különben ezikkc ^tételének, „bogy erköl­
csi s politikai touRnk úgy jelenünk felett 
a mindkettőnk jWlemét ismerő közönség 
Ítéljen*, magamat nyugodtan alávetem.

B ú s b a k.

Tanügy.
Losonca, april C.

Tanfelügyelőnk vidékünkön látogatván az 
iskolákat, az ünnepek után néhány napot 
körünkben is töltött Meglátogatta a katho- 
likus és evangélikus népiskolákat, a mint 
hallatszik, nem igeu volt cxaltAlva kitűnő 
állapotuk fölött. Azután az állami elemi is­
kolában tartott vizsgát, melynek egyik taní­
tója a jövő bő elején ellávozand. Nem ért 
jük, hogyan engedheti meg a kormány, 
hogy az állami tanintézetek tanítói, ha jö 
vedelmezőbb állásra kilátás nyilik, tanaié 
küket kényük kedvük szerint a népnevelés 
nagy kárára elhagyhassák; véleményünk 
szerint a taeitónak nem lenne szabad el­
hagyni iskoláját, mig legalább a félévi ren-

Irodalom. Majtbényi Flóra lég 
közelebb megkereste szerkesztőségünket az 
iránt, hogy a „Madách emlék* ügyében tett 
pddigi intézkedésekről szolgáljunk felvilágo 
sitáual, 8 különösen tudassuk vele azt, bogy 
az adakozásokat kihez kell küldeni? azon 
okból, mert a szép szellemű írónő legköze­
lebb kiadandó költdwiény-fözetéaek jövedel 
mét a „Madách-etnlék* re szánta. A szer­
kesztőség készséggel tudatta vele azt, bogy 
az emlékbizottság most vau alakulóin, 

, e május hava közepére (a tavaszi közgyűlés 

időszakára) terveztetik azon értekezlet Oaz- 
szebivása, mely nz emlék megválóaitására 
nézve a végrehajtó bizottságot megválasztja.

Várion Félix Mihály szerkesztése sUtt 
megjelent a „Jegyzők Lapja* ezimű szak­
lap, elég tartalmasán. Előfizetési ára egész 
évre 4 frt. Felhívjuk reá a nógrád- és bont- 
megyei körjegyzők figyelmét.

Mejjeltst ts honiak toksU-tttl „Jk czrgUdi 
ulxu ksldatuós Kasratk LajoaaSl 1STT. JaasSr S4. 
Bajape»t 187*.“ — Eua Kamik Lsjva amkápával 
Ubb rajzzal rlláloti kóay»tczk« ara 40 kr.

ÜVljsISSt •ahozaaak L«k»M.l»U .TscásfkSB 
czárdkV aradeti magyar, zoajrorara irta Bá«z PSL 
Kiadja Tiborzzáy rt l'anck. ara <0 kr

A „Vasysrerszás és s Nagyvilá(*‘ K-dik «za 
■inak Urtaloa fkervg: Frfski liiklác — Raoaaex. 
K6U (CL) — Eltrvraztrtl atak. Britóny iVértaai Ár- 
asU.) XIII.folt. - A hajdaai tfeviUSMI. - A koU- 
fogyatkozta Koa«taat<aapalybaa. — A tártk labor­
ban. (Markos tzlriaj — furiroai UraaUvH: Ta­
vaszi zóla a ZBÓratoa. Porzó i — Ticrirradiazal 
K-letiadikhao — Tavasz (F. J.) — E<y botdoflatan 
tortántU. Jaeh. R-zíoy <l>aat«l Alfonal (XIII. folyt. 
- KSlóaftUk — Sakkfrlad. — B«t4r»jlr*ay. - 
SsvrkMlUi tzoa. Bajiok Fulrki Mikloa — A bo­
dzái (trillából. — Tifri.radaaaat Ktlelíadiábazi. — 
Tarazz. - A holdfogyatkozai Koaztaatíaapolybaa.

Szerkesztői üzenet
Laaaara tesai tag - «»t»y M föyaMkWl 

arai kársak

adatott, lüdvs aa lUIS-lk ávi 487 kátrálakkal ogyutt 
ralt ádaatea IZ.M8. •llnUztHott tZtll. Maradt U9 
btatol >040. (UaUztotttt Mlad.)

Tanügy. A tanfelügyelőség beterjeszti 
a községi iskolák részéről beérkezett s a 
számvevőség által számtauiUg átnézett szá­
madásokat. Javsllata szerint az állandó is- 
kolaügji jogi bizottsághoz tétetnek át.

A vélyi szorgalmi kort haszonélvezeti 
bérében, a lelkész, a község, és Vicái János 
marasztalUUak el.

Dr. Bsintuer Ferenci kimerítő és minden 
tekintetben szakértőén összeállított jelentése 
elismerőleg vétetett tudomásul.

Topscher Győző állammérnök jelentésé­
ből kiemeljük a következőket:

Az állammérnök jelenti, hogy u um. 
m. k. közm. és közloked. Miniatcriuui 2038 
számú intézvényével a nógrádmegyei buda 
pest váci- kassai és a v.'cz-selmeezi ál­
lamiakra folyó évben kiszállítandó fed 
anyag vállalt összegnek 90 sráztóliát avagy 
is előbbi utat illetőleg 30,770 frtra a hely­
beli, utóbbit illetve 3230 frt az Ipolysági 
k. adöláraknál bitclképen utalványozni mél- 
tózlatott Jelenti továbbá, hogy az előbb 
említett útra engedélyezett 5205 garmada 
lejében 1712 állíttatott ki uz útra, aból 
azonban hiányos aprózás és köbtartatom 
miatt csupán 1338 két köbméteres kavics­
garmada vétett 0' át.

A vAcz sclraeczi államion márciins bő 
végéig a kőbányákhoz vezető utak járhut- 
lansága miatt egyetlen rakft som szállita­
tott még az útra, minek folytán Hootmegye 
közönsége mint vállalkozó ebbeli kötelezett­
ségének teljesítésére felszóliitatott.

Tudomásra hozza továbbá, bogy a bu- 
da-post vácz- kassai államion Kormos 
puszta mellett levő — még a múlt év de­
rekán engedélyezett bid átépítés megiuditta- 
tott, s kedvező időjárás mellett egy hónap 
alatt be leend fejezve, addig a közlekedés 
ideiglenes utón történik. -

Egyébiránt a nógrádmegyei államiak 
jókarban létein kifogástalan. De csakis azok!

Martina havában beérkezett 188 ügy­
darabból, elintéztetett 177, függőben ma­
radt 11 db.

As 1875 és 1870 iki közmunka hátié- 
lék volt február végéig 5,194 igás, 18407 kézi 
Márt, hóbanbefejezett 197 igás 2435 kézi 
hátra van még 4,997 ig. 15972 kézi, mo- 
lyeknek ledolgozására az intézkedés meg­
tétetett.

Tudomáavételül bemnttatta a Xgytn. m. 
k. közm. és köz. ministérium rendeletét, 
melyben magyarázata adatik anuak, hogy 
mit kell a göxkazának koronkinti megvizsgá­
lása alatt érteni, és ugyan ezen Mlnis- 
terinmtól leérkezett azon utasítást, mely sze­
rint az qjból szervezett „m. k. vasúti és ha­
józási iőfeiügyelőség f. évi martitu l-jétől 
el fog járni.

Indítványozza a nógrádmegyei utren- 
dfiri szabályzat újbóli közzétételét s kertel* 
hetlen szigorral való érvényre emelést, to­
vábbá a megyei utak jelen hálózatának 
térképben! előtünletést, végre a függőben 
levő, mint ezentúl felmerülő megyei útépí­
tések s beszerzésekre letétemé nyezelt bizto­
sítékok külön törzskönyvbe összefoglalását 
és nyilvántartását Kimerítő jelentése javas- 
laltétetoi elfogadtattak s a térkép elkészí­
tésére való válalkozása miatt — a közigaz­
gatás elismerését fejeztek!.

A május havi ülés 5 dikárs határoztatott. 
Az ülés félkettőkor oszlatott fel. Hírek.

Minduon t eLtzetok. kit e’olretési 
dijaikkal hátrálokban vanntk, ereunel fel­
keretnek, hogy kötelerettségfikMk mle’tbb 
eleget tenni szíveskedjenek

A tavaszi megyei közgyűlés május hő 
24 én fog megtartatni

Nsemélyi hiret. Gr. Gyürky Ábrahám 
tegnap reggeli 10 órakor utazott cl a szék­
városból Kis-Terennére t^xontagh Pál f. 
hó 11 ín B.-Gysrmaton volt, honnan Hor 
pnesra utazott.

Knnjjáthy Károly megyei árraszéki ik 
tató tiszteletbeli aljegyzőnek neveztetett ki

Az adókivetési bizottság a III. és IV. 
oszt, kereseti adu, tekeksmaladó és a nyil 
vános siámsdásra kötelezett társulatok és 
egyletek adójának megállapítása tárgyában 
B.-Gysrmaton e hóban végzi be tunnkálstát. 
Hogy tulszignrnin megy a megrovás, Ml 
onnan következtethetjük, mert a vidéki és
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részben vagy egészben eladó Szécsényben. Tudakozódhatni e lapok kiadój múl, vagy Szécsényhen Szojka Emil urnái.

Hirdetmény.
A „Vic tori árbiztosító társaság részéről Szécsény városában székelő főügynókségével meg­

bízottam, s mint ilyen, a vidékén is a tűz é* jégkar ellen mindennemű biztosításokat a legjutányo- 
sabh árakon eszközlendek

A „Victoria** ismert jó neve felment minden további ajánlgatástól.
A „Victoria“ a pilisi Caisse Gént rale a I’ Ui.ivers és a turini Compagnia italiana pénzin­

tézetekkel egy consoTliumot alkotott, melynek biztosítéki alapja tizenöt millió frc.
Ily biztonság teljes garantiát nyújt a t. biztositó közönségnek; a „Victoria“, mely hazai 

intézet, tiz évi fennállása óta hat millió forint kárt bizto itottjanak kifizetett, melynél fogva 
méltán remélheti mint hazai intézet, a közönség becses pártolását.

Midőn ezekről a n. é. közönséget értesíteném, ajánlom kész szolgálatomat.
Szécsény, 1877. é\i marczius hó 26-án

Teljes tisztelettel
a „Victoria“ biztositó-társaság főügynöke

,, Ruszinkó Antal.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B . Gyarmaton 1877


